AD PRIMVM ergo dicendum, quod amor & desiderium sunt priora delectatione in via generationis: sed delectatio est prior secundum rationem finis, qui in operabilibus habet rationem principii, a quo maxime sumitur iudicium, sicut a regula uel mensura.

A D SECUNDVM dicendum, quod omnis delectatio in hoc est uniformis, quod est quies in aliquo

bono: & secundum hoc potest esse regula uel mensura. Nā ille bonus est, cuius uoluntas quiescit in uero bono: malus autem cuius uoluntas quiescit in malo.

AD TERTIVM Dicendum, quod cum delectatio perficiat operationem per modum finis, ut supra dictum est, non potest esse operatio perfecte bona, nisi etiam adficit delectatio in bono: nam bonitas rei pendet ex fine, & sic quodammodo bonitas delectationis est causa bonitatis in operatione.

QV AESTIO UX XXV.

De dolore, seu tristitia secundum se, in octo articulos divisâ.

E INDE considerandum est de dolore, & tristitia.

¶ Et circa hoc primo considerandum est de tristitia, seu dolore secundum se. Secundum, de causis eius.

Tertiò, de bonitate, uel malitia eius.

CIVICA primum queruntur octo.

¶ Primò, Vtrum dolor sit passio animæ.

¶ Secundò, Vtrum tristitia sit idem quod dolor.

¶ Tertiò, Vtrum tristitia, seu dolor sit contraria delectationi.

¶ Quartò, Vtrum oīs tristitia oī delectatiōi corrariet.

¶ Quintò, Vtrum delectationi contemplationis sit alia tristitia contraria.

¶ Sextò, Vtrum magis fugienda sit tristitia, quā delectatio appetenda.

¶ Septimò, Vtrum dolor exterior sit maior, quam dolor interior.

¶ Octauò, De speciebus tristitiae.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum dolor sit passio animæ.

AD PRIMVM sic procedit. Vr. qd dolor non sit passio animæ. Nullan passio animæ in corpore: sed dolor potest in corpore. dicit. n. Aug. in li. de uera relig. qd dolor, qui dī corporis, est corruptio repentina salutis ciuii rei, quam male uento anima corruptioni obnoxiauit ergo dolor non est passio animæ.

¶ 2 Prat. Oī passio animæ pertinet ad uim appetitivam: sed dolor non pertinet ad uim appetitivam, sed magis apprehensuam. dicit. n. Aug. in li. de natura boni, qd dolor in corpore facit sensus resistens corpori potentiori. ergo dolor non est passio animæ.

¶ 3 Prat. Omnis passio animæ pertinet ad appetitum animalium, sed dolor non pertinet ad appetitum animalium, sed magis ad appetitum naturale. dicit. n. Aug. 8. super Genes. ad literam: Nisi aliquod bonum remansisset in natura, nullius boni amissi esset dolor in pæna. ergo dolor non est passio animæ.

SED CONTRA est, qd Aug. 14. de ciuit. Dei, ponit dolorem inter passiones animæ, inducens illud Virgil. Hinc ceterum, cupiunt, gaudentque, dolentque.

RESPON. Dicendum, qd sicut ad delectationem duo requiruntur. scilicet coniunctio boni, & perceptio huiusmodi coniunctionis: ita et ad dolorem duo reguntur. scilicet coniunctio alicuius mali, quod ea ratione est malum, quia priuat aliquid boni, & pceptio huiusmodi coniunctionis. Quicquid autem coniungitur, si non habeat respectu eius cui coniungitur, ratione boni uel mali, non potest causare delectationem, uel dolorem. ex quo patet, quod aliquid sub ratione boni, uel ma-